9 Oficial de Serviços Gerais II Horas 51.000 R$ 46,5714 R$ 2.375.141,40 

10 Oficial de Serviços Gerais III Horas 52.000 R$ 61,0525 R$ 3.174.730,00 

TOTAL    R$18.530.705,74 

9.2. O valor global máximo estimado, com base na média de orçamentos inclusa nos autos 
licitatórios é de R$ 18.530.705,71 (Dezoito milhões, quinhentos e trinta mil, setecentos e 
cinco reais e setenta e um centavos). 
9.3. As quantidades de horas serão requisitadas conforme necessidade das Secretarias nas suas 
diversas atividades, podendo este número variar dentro do limite estabelecido como consta nos 
itens das planilhas deste termo de referência.

[...]

A fim de garantir o recebimento de contraprestações justas aos prestadores de serviço, a 
Administração estipulou valores mínimos a serem pagos, considerando a realidade do mercado 
local, ressalvando que em todas as hipóteses, as licitantes deverão utilizar a divisão de seus 
preços a fim de atingir os valores por 168 (cento e sessenta e oito) horas mensais por 
trabalhador. 
9.8. Os valores mínimos líquidos deverão ser respeitados, somente sendo possível a redução 
nos casos de faltas. 
9.9. Não será aceito desconto da contribuição previdenciária sobre o valor mínimo a ser pago 
estipulado neste Termo Referência, qualquer que seja o vínculo do trabalhador com a licitante.

[...]

respeitando as similaridades dos serviços prestados e Radar de Preços do Tribunal de Contas 
do Estado de Mato Grosso (RadarTCE/MT) – com extração de dados de contratações recentes 
realizadas por prefeituras de porte semelhante. 

11. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO: 
11.1. O valor estimado da contratação é de até R$ 18.530.705,71 (Dezoito milhões, quinhentos 
e trinta mil, setecentos e cinco reais e setenta e um centavos). 

11.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros